
香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Beijing Jingneng Clean Energy Co., Limited

有關上莊熱電施工總承包合同及汕頭京能施工合同的關連交易

施工總承包合同及施工合同

董事會宣佈，於2023年12月16日，本公司非全資附屬公司上莊熱電與京能建設訂立施
工總承包合同，據此，上莊熱電聘請京能建設提供綜合能源監督管控中心和製冷站項
目建設的施工總承包服務，及於2024年3月3日，本公司全資附屬公司汕頭京能與京能
建設訂立施工合同，據此，汕頭京能聘請京能建設提供軸承製造廠房主體建築建設的
施工服務。上莊熱電就甄選施工總承包服務提供商進行公開招標，而京能建設最終中
標。汕頭京能亦就甄選施工服務提供商進行公開招標，而京能建設最終中標。

上市規則的涵義

京能集團為本公司控股股東，直接及間接持有本公司已發行股本總額約68.68%權益，
為本公司的關連人士。京能建設作為京能集團的全資附屬公司，為京能集團的聯繫

- 1 -



人，因此根據上市規則第14A章為本公司的關連人士。因此，根據上市規則第14A章，
施工總承包合同項下的交易及施工合同項下的交易構成本公司的關連交易。

根據上市規則第14A.81條，倘一系列關連交易均於12個月期間內進行或因其他原因相
關，則有關交易將合併計算並視為猶如其為一項交易。施工總承包合同及施工合同的
交易對手均為京能建設，且有關交易的性質相同。因此，該等交易應合併計算。由於
施工總承包合同項下交易的最高適用百分比率及施工合同項下交易的最高適用百分比
率（與施工總承包合同項下交易合併計算）超過0.1%但低於5%，因此施工總承包合同項
下的交易及施工合同項下的交易須遵守上市規則第14A章項下的申報及公告的規定，
但獲豁免遵守獨立股東批准的規定。

緒言

董事會宣佈，於2023年12月16日，上莊熱電與京能建設訂立施工總承包合同，據此，上
莊熱電聘請京能建設提供綜合能源監督管控中心和製冷站項目建設的施工總承包服務，
及於2024年3月3日，汕頭京能與京能建設訂立施工合同，據此，汕頭京能聘請京能建設
提供軸承製造廠房主體建築建設的施工服務。

施工總承包合同

施工總承包合同的主要條款如下：

日期

2023年12月16日

訂約方

服務使用者：上莊熱電

服務提供者：京能建設

- 2 -



項目

根據施工總承包合同的條款及條件，上莊熱電聘請京能建設提供綜合能源監督管控中心
和製冷站項目建設的施工總承包服務，包括設備和材料採購及項目施工。擬建工程包括
但不限於土木工程建設、給排水建設、通風空調系統建設、高低壓配電系統建設、照明
系統建設、防雷系統以及電力系統。

施工期

施工期自2023年12月18日開始，預計建設工程將於2024年3月31日完成。

費用及付款方式

根據施工總承包合同，京能建設向上莊熱電收取的總費用為人民幣168,852,794.35元（含
稅），包括但不限於分部分項工程費、安全文明施工費約人民幣4.65百萬元、專業工程費
約人民幣21.65百萬元以及暫列金額約人民幣18.35百萬元。合約價格為京能建設在公開招
標中提交的提供施工總承包合同項下服務的中標價格。

合約價款應按以下方式支付：

(i) 在施工開始前預付安全文明施工費的全部金額及分部分項工程費的30%；

(ii) 按當月實際完成工程量的90%，按月支付項目進度款（「進度款」）；當支付的款項達
到合同價款（不包括專業工程費以及暫列金額）的50%，上莊熱電只需支付每月進度
款的70%，當月剩余30%從預付的分部分項工程款中抵扣；

(iii) 雙方簽訂交割協議後60日內，最多支付合約價格的97%；及

(iv) 合約價格的餘下3%留作質量保證金，於兩年保修期屆滿後，經確認京能建設履行保
修責任後支付。

- 3 -



施工合同

施工合同的主要條款如下：

日期

2024年3月3日

訂約方

服務使用者：汕頭京能

服務提供者：京能建設

項目

根據施工合同的條款及條件，汕頭京能聘請京能建設提供軸承製造廠房主體建築建設的
施工服務。擬建工程包括但不限於土木工程建設、機電安裝及戶外項目。

施工期

施工期自2024年3月4日開始，預計建設工程將於2024年7月3日完成。

費用及付款方式

根據施工合同，京能建設向汕頭京能收取的總費用為人民幣94,916,831.78元（含稅），包括
但不限於分部分項工程費、安全文明施工費約人民幣2.42百萬元及暫列金額人民幣6.00百
萬元。合約價格為京能建設在公開招標中提交的提供施工合同項下服務的中標價格。於
簽署施工合同後，京能建設將向汕頭京能提供不可撤回擔保函，按要求支付最高擔保金
額佔合約價格的10%（不包括暫列金額）。

合約價款應按以下方式支付：

(i) 在準備工作就緒後28日內預付安全文明施工費的50%及合約價格（不包括安全文明施
工費及暫列金額）的30%；

- 4 -



(ii) 按當月實際完成工程量的85%，按月支付項目進度款及最多支付合約價格的90%；當
京能建設完成施工工程的40%，汕頭京能預付合約價格的20%將抵扣作為進度款，直
至京能建設完成施工工程的75%；

(iii) 在通過竣工驗收及項目審計後最多支付合約價格的97%；及

(iv) 合約價格的餘下3%留作質量保證金，於兩年保修期屆滿後支付。

釐定施工總承包合同及施工合同預估合約價格的基準

上莊熱電於2023年12月7日對綜合能源監督管控中心和製冷站項目的建設工程進行了公開
招標，有四家服務供應商參加公開招標，並提交了預估合約價格等必要資料及文件。施
工總承包合同的合約價格是京能建設在公開招標中提交的中標價格，並由評標委員會根
據中國有關規則和規例以及招標文件進行全面評審後接納。評標委員會由五名成員組
成，其中四名乃自專家庫中隨機抽取，一名為上莊熱電代表。

汕頭京能於2024年1月30日對軸承製造廠房主體建築的建設工程進行了公開招標，有五家
服務供應商參加公開招標，並提交了預估合約價格等必要資料及文件。施工合同的合約
價格是京能建設在公開招標中提交的中標價格，並由評標委員會根據中國有關規則和規
例以及招標文件進行全面評審後接納。評標委員會由七名成員組成，其中五名乃自專家
庫中隨機抽取，兩名為汕頭京能代表。

他們在招標過程中就施工總承包合同及施工合同各自項下建設服務考慮的因素包括：(i)
參與投標人的背景、資質、過往項目經驗；(ii)參與投標人提出的投標書條款，包括施工
計劃、質量控制及保證；及(iii)合約價格。施工總承包合同及施工合同項下建設服務的招
標過程完全符合《中華人民共和國招投標法》及其他相關法律法規的規定。

- 5 -



訂約方的資料

本公司、上莊熱電及汕頭京能

本公司是中國領先的風電和光伏發電運營商及北京地區最大的燃氣電力供應商，從事風
電、光伏發電、燃氣熱電、中小型水電及其他清潔能源項目等多元化清潔能源業務。本
公司由京能集團直接及間接持有約68.68%權益。京能集團為一家在中國註冊成立的有限
責任公司，由北京國管全資擁有，而北京國管由北京市人民政府國有資產監督管理委員
會成立並全資擁有。京能集團主要從事生產和供應電力及熱力、生產和銷售煤及房地產
開發業務。

上莊熱電是一家於中國成立的有限責任公司，由本公司擁有60.03%及中國農發重點建設
基金有限公司擁有39.97%，中國農發重點建設基金有限公司為中國國務院成立的中國農
業發展銀行的全資附屬公司。中國農業發展銀行為國有政策性銀行，支持中國農業及鄉
村的可持續及健康發展。

上莊熱電主要從事燃氣發電及供熱。

汕頭京能為一間於中國成立的有限公司，並由本公司全資擁有。汕頭京能主要從事發電
及供電。

京能建設

京能建設是一家於中國成立的有限責任公司並為京能集團的全資附屬公司。京能建設主
要從事施工總承包、建設工程項目管理及工程勘察設計。

訂立施工總承包合同及施工合同的理由及裨益

施工總承包合同及施工合同項下的關連交易乃上莊熱電及汕頭京能於日常生產及營運必
須進行的工作。施工總承包合同及施工合同乃經公開招標，由京能建設中標而產生。

- 6 -



京能建設是中國建築行業的知名服務提供商，其具備所需資格及豐富經驗，並參與若干
建築項目，將有助於確保項目施工質量及週期，從而為本集團帶來經濟利益。

本公司董事（周建裕先生因在京能集團任職以及宋志勇先生因在北京國管任職除外，彼等
已就訂立施工總承包合同及施工合同以及其項下的交易放棄發表意見）認為，施工總承包
合同及施工合同各自項下的交易屬一般商業行為，施工總承包合同及施工合同各自項下
的合同價格乃經公開招標方式，以公平、透明的基準釐定，價格公平合理，且無任何可
預見的情況會損害本公司及本公司全體股東（特別是中小股東）的利益或對本公司造成不
利影響。除上文所披露者外，概無董事於施工總承包合同及施工合同以及其項下的交易
中擁有任何重大權益。

董事（包括獨立非執行董事，但因上述原因放棄發表意見的周建裕先生及宋志勇先生除
外）認為，施工總承包合同及施工合同的條款及其項下的交易乃按正常商業條款在本集團
一般及日常業務過程中進行，屬公平合理，且符合本公司及股東整體利益。

上市規則的涵義

京能集團為本公司控股股東，直接及間接持有本公司已發行股本總額約68.68%權益，為
本公司的關連人士。京能建設作為京能集團的全資附屬公司，為京能集團的聯繫人，因
此根據上市規則第14A章為本公司的關連人士。因此，根據上市規則第14A章，施工總承
包合同項下的交易及施工合同項下的交易構成本公司的關連交易。

根據上市規則第14A.81條，倘一系列關連交易均於12個月期間內進行或因其他原因相
關，則有關交易將合併計算並視為猶如其為一項交易。施工總承包合同及施工合同的交
易對手均為京能建設，且有關交易的性質相同。因此，該等交易應合併計算。由於施工
總承包合同項下交易的最高適用百分比率及施工合同項下交易的最高適用百分比率（與施

- 7 -



工總承包合同項下交易合併計算）超過0.1%但低於5%，因此施工總承包合同項下的交易
及施工合同項下的交易須遵守上市規則第14A章項下的申報及公告的規定，但獲豁免遵守
獨立股東批准的規定。

然而，由於本公司之附屬公司員工的無意疏忽，本公司未於訂立施工總承包合同及施工
合同時根據上市規則的相關規定及時作出披露。本公司在知悉其無意疏忽後，已於實際
可行情況下盡快作出公告。本公司對延遲刊發本公告深表歉意，並強調相關延遲純屬疏
忽，本公司無意隱瞞有關施工總承包合同及施工合同的任何資料，尤其是，進行公開招
標的交易，其所有資料均已公開披露。

本公司已採取一系列補救措施以免此類事件再次發生並確保及時遵守上市規則的相關關
連交易規定，包括：

(i) 本公司向本公司及其附屬公司的所有業務部門負責人重新分發本公司監管關連交易
的內部控制政策及關連人士名單，並要求彼等於訂立任何協議之前嚴格遵守相關政
策；

(ii) 本公司已提醒本公司附屬公司的負責人及時匯報本公司附屬公司進行的關連交易；

(iii) 本公司已指定經營計ྣ



「軸承製造廠房」 指 汕頭海上風電智慧能源「四個一體化」項目二期工程6#
軸承製造廠房，其主體建築根據施工合同現正由京能
建設施工當中

「京能集團」 指 北京能源集團有限責任公司，一家於中國成立的有限
責任公司並為本公司的控股股東

「董事會」 指 本公司董事會

「北京國管」 指 北京國有資本運營管理有限公司，由北京市人民政府
國有資產監督管理委員會成立及全資擁有

「本公司」 指 北京京能清潔能源電力股份有限公司，一家於中國註
冊成立的股份有限公司，其H股在香港聯合交易所有限
公司主板上市（股份代號：00579）

「施工合同」 指 汕頭京能與京能建設於2024年3月3日就建設軸承製造
廠房主體建築訂立的施工合同

「施工總承包合同」 指 上莊熱電與京能建設於2023年12月16日就建設上莊熱
電的綜合能源監督管控中心和製冷站項目訂立的施工
總承包合同

「董事」 指 本公司董事

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「香港」 指 中國香港特別行政區

「京能建設」 指 北京京能建設集團有限公司，一家於1980年12月1日根
據中國法律成立的有限責任公司並由京能集團全資擁
有

- 9 -



「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「中國」 指 中華人民共和國，就本公告而言，不包括香港、中國
澳門特別行政區及台灣

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

「上莊熱電」 指 北京上莊燃氣熱電有限公司，一家於2012年6月15日根
據 中 國 法 律 成 立 的 有 限 責 任 公 司 ， 由 本 公 司 擁 有
60.03%及中國農發重點建設基金有限公司擁有39.97%

「汕頭京能」 指 汕頭京能清潔能源有限公司，一家於2023年1月6日根
據中國法律成立的有限公司，並為本公司的全資附屬
公司

「%」 指 百分比

承董事會命
北京京能清潔能源電力股份有限公司

張鳳陽
董事會主席

中國，北京
2024年3月22日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為張鳳陽先生、陳大宇先生、張偉先生及李明輝
先生；非執行董事為周建裕先生、宋志勇先生及張軼女士；獨立非執行董事為趙潔女
士、王洪信先生、秦海岩先生及胡志穎女士。

- 10 -


